
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763623

PORTARIA: 541/2014
Objetivo: Ficar a disposição
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763630

PORTARIA: 542/2014
Objetivo: Ficar a disposição.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832136/ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA (Perito 
criminal) / 7.5 diárias (Completa) / de 15/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763732

Errata da portaria nº 234/2014 publicado no DOE nº 32.758 de 
30.10.2014
Onde se lê:
De: 08/11/14 a 09/12/14
Leia – se:
De: 08/11/14 a 07/12/14
AFASTAMENTO
Número de Publicação: 763733
PORTARIA N° 235/14 DE 30/10/2014 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO O Art. 
111da Lei n° 5.810 de 24.01.94. R E S O L V E: Formalizar 
o afastamento do servidor LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, 
Perito Criminal, matricula nº 73687/ 1 em decorrência de 
aposentadoria compulsória, a partir 07.11.2014.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763960

PORTARIA Nº 171/2014-NAF, 28 de outubro de 2014.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
14 de Abril de 2014, publicado no DOE nº 32.623 de 15 de Abril 
de 2014, considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e conforme Processo nº 2014/487164 
e Laudo Médico nº 159749A.
RESOLVE: 
FOMALIZAR a concessão de 12 (Doze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 11/09 a 22/09/2014, 
ao Servidor Deuzenildo Almeida Paixão, Identidade Funcional 
nº. 3255034/1, ocupante do cargo de Auxiliar de serviços gerais, 
da Secretaria de Estado de Administração - SEAD, ora cedido ao 
Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763884

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 801 /2014-GS/SEAD 
DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 08 de outubro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09.10.2014, e ainda;
Considerando o Memo nº 136/2014-DDG/SEAD de 03.10.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MANUELLE MARTINS COSTA DOS 
SANTOS , Id. Funcional nº 5850983/2, ocupante do cargo de 
Técnico e Gestão Pública, para responder pela DIRETORIA 
DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - DDG/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular Maria Bernadete Dela Flora Cruz, 
Id.Funcional nº 1316/1, no período de 03.11.14 a 02.12.2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 802 /2014-GS/SEAD 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 08 de outubro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09.10.2014, e ainda;
Considerando o Memo nº 050 - DSP/SEAD de 01.10.2014
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DE SILVA, 
Id. Funcional nº 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela COORDENADORIA 
DE ENCARGOS GERAIS DO ESTADO - DSP/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular Raimunda Leão Dias de Albuquerque, 
Id.Funcional nº 3254380/1, no período de 10.11.14 a 09.12.2014 
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 803 /2014-GS/SEAD 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 08 de outubro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09.10.2014, e ainda;
Considerando o Memo nº 053 - NPMA/SEAD de 14.10.2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA SUELY MARGALHO DO 
VALE, Id. Funcional nº 1821/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo NÚCLEO DE PLANEJAMENTO 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - NPMA/SEAD, durante o 
impedimento legal do titular Luiz Carlos Rodrigues Pinheiro, 
Id.Funcional nº 54185978/5, no período de 10.11.14 a 
09.12.2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 23 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 804 /2014-GS/SEAD 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 08 de outubro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09.10.2014, e ainda;
Considerando o Memo nº 078- DPP/SEAD de 21.10.2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor BRIVALDO PINTO SOARES NETO, 
Id. Funcional nº 54182437/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, para responder pela COORDENADORIA 
DE CARREIRA E REMUNERAÇÃO - DPP/SEAD, durante o 
impedimento legal da titular Giselle Campos Gomes Sales de 
Oliveira, Id.Funcional nº 54186043/5, no período de 16.10.14 
a 14.12.2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 806 /2014-GS/SEAD 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 08 de outubro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09.10.2014, e ainda;
Considerando o Memo nº 100 - DGL/SEAD de 22.10.2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor MILTON BEZERRA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5207690/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pela GERÊNCIA DO CADASTRO 
DE FORNECEDORES - DGL/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular Lilia Nazaré Limão Barros de Oliveira Goes, Id.Funcional 
nº 75235082/2, no período de 10.11.2014 a 09.12.2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 805 /2014-GS/SEAD 

DE 28 DE OUTUBRO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/N de 08 de outubro de 2014, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.745 de 09.10.2014, e ainda;
Considerando o Memo nº 101 - DGL/SEAD de 22.10.2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR,  o servidor WASHINGTON RICARDO DE MENEZES 
SANTOS, Id. Funcional nº 57175978/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, para responder pela GERÊNCIA DE 
AQUISIÇÃO E CONTRATOS - DGL/SEAD, durante o impedimento 
legal da titular Neuza Fernanda de Moraes Melo, Id.Funcional nº 
57195870/1, no período de 03.11.2014 a 02.12.2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 28 DE OUTUBRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763983

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 388 /2014 – DE 28 DE OUTUBRO DE 2014

O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de Julho 
de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2014/487074 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER a(o) servidor ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 55585697 / 2 ocupante do cargo de, CONSULTOR 
JURIDICO DO ESTADO, lo tado no(a) NUCLEO JURIDICO DE 
GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 14 de Outubro de 2014 a 12 de Novembro de 
2014, referente ao triênio 22 de Maio de 2009 a 21 de Maio de 
2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, Belém 28 de 
Outubro de 2014
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 763705

PORTARIA Nº 372 DE 24 DE OUTUBRO DE 2014
CONCEDER, ao servidor FERNANDO AUGUSTO DO VALE GUZZO, 
Matricula Nº 55590321/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Médico, lotado na DAS/Coord. De Gestão em Saúde, 
Licença Assistência, de acordo com o Art. 85 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 16/10/2014 a 
24/10/2014, devendo retornar ao serviço no dia 25/10/2014.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 16 de 
outubro de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro


